



JUNI

NR. 10

1994

## Årsmøde

Formand Arne Hyldekrog bød repræsentanterne velkommen med håbet om et godt og konstruktivt årsmøde. Og et stille ønske om at nå gennem dagsordenen inden søndag middag, idet 8 personer havde travlt med at nå den næste aktivitet, Europa Cup for hold i Holland.

## Guldnåle

Traditionen tro blev der lagt ud med tildeling af velfortjente hædersbevisninger.

KBU's afgående men stadig vældig aktive ungdomsleder Åsa Nielsen fik forbundets guldnål for hendes mangeårige engagement i ungdomsarbejdet i klub, kreds og ikke mindst union. Åsa har altid haft sine egne meninger, og aldrig bleg for at fremføre dem direkte og utvetydigt, bare det var til gavn for hendes elskede ungdom. Hun så helt rigtigt, da hun indførte "puslinge alternativ", som nu også bruges i forbindelse med UDM.

- Oluf Henriksen beklæder pligttopfyldende posten som seniorleder i Århus Kredsen, som han har gjort det i de forgangne 12 år. Han har altid haft styr og fod på det sportslige i kredsen, hvilket ikke mindst kom til udtryk, da han i 1993 med fast hånd styrede åbningsstævnet fra en sygeseng på Århus Amtssygehus. Oluf Henriksen er æresmedlem af JBU og nu også hædret med forbundets guldnål.

- I begyndelsen af firserne brugte Poul Juhl, KBU, alle sine kræfter som elitespiller. Ni gange på landsholdet, hvoraf de to af gangene var ved VM, blev det til, inden Poul gik ind i det organisatoriske arbejde i unionen. I 1988 blev han valgt til kasserer, og udover det med at holde styr på moneterne, står han altid til rådighed når der kaldes. Poul Juhl er initiativtager til at udbrede brugen af EDB i unionen.

- Redaktøren af KBU's blad "Bowlingnyt" Børge Holm, fik forbundets guldnål for et langt liv med bowlinginformation. Børge har siden 1973 været med til at præge bowlingpressen. Først på det landsdækkende blad "Bowleren" og siden i en lang årrække med det lokale stof.

- Damelandsholdets holdleder John Thomassen fik forbundets guldnål for 10 års utrætteligt, pligttopfyldende og succesrigt virke. Hans store viden, ni gange på landsholdet, rolige væsen og 7 års uafbrudt medaljehøst til damelandsholdet, bringer ham i toppen blandt de bedste coach's i Europa.

## Årets Leder

Palle Christensen, Skive, er relativ ny i bowling-sammenhæng. Men ikke desto mindre har han nået at markere sig som formand for både Skive Kredsen og BK Skive. Palle har stået fadder til de handicappedes indtog på bowlingbanerne i Skive.

Senere på dagen blev han valgt som forbundets pressesekretær.

### Fra debatten

Formanden kunne i sin mundtlige beretning fortælle, at forbundet bestod af 154 klubber med ca. 8.000 registrerede medlemmer fordelt i hovedparten af de eksisterende 64 haller. Udviklingen med nye bowlingcentre fortsætter, men Arne Hyldekrog havde ingen aktuelle lister fra de to store baneleverandører AMF og Brunswick.

Der er etableret en 4-årig samarbejdsaftale med Brunswick. Forbundet modtager et fast beløb samt en procentdel af solgte baner i Danmark. Pengene er øremærket til udviklingen inden for ungdomsarbejdet.

Initiativet med dannelsen af en divisionsforening blev hilst velkommen, men i samme åndedrag blev det sagt, at et tættere samarbejde mellem forbund og divisionsforening først realistisk, når medlemskredsen i foreningen kommer tæt på de 100%. Fra divisionsforeningens side vil man være tilfredse, hvis bare 75-80% af divisionsklubberne vil bakke op omkring ideen.

Formanden kaldte det "at sende nogle bolde i luften", da han filosoferede over en fremtid uden unioner, men med landet opdelt i 10 regioner. Ikke uventet fik det KBU's formand Bent Holst på banen med spørgsmålet. Hvorfor har det sådan et kissejav med at nedlægge unionerne? Udviklingen skal nok vise, om unionerne hen ad vejen bliver overflødige. Modstanden mod ideen er noget mere afdæmpet i de to øvrige unioner - vis der overhovedet er nogen reel modstand.

Efter møderækken omkring "Projekt Synliggørelse, har forbundsbestyrelsen besluttet at føre de nye ideer og tiltag ud i livet. De fem idéoplæg er: En opblødning af forbundets vedtægter, så de tilretter sig det ændrede bowling-billede, nye og alternative turneringsformer, nye uddannelses tilbud, 4000 registrerede ungdomsspillere i år 2000 og nedsættelse af et rekrutteringsudvalg, der skal være ideforum for aktiviteter for potentielle nye medlemmer. Der er forskellige igangsætnings tidspunkter på aktiviteterne og et enkelt af dem har store økonomiske konsekvenser, det med 2000 ungdomsspillere, der først skal afklares i forbundsbestyrelsen. Men rekrutteringsudvalget kan nedsættes øjeblikkeligt. Det blev ikke gjort på repræsentantskabsmødet, så det bliver et af bestyrelsens første opgaver.

- Idrætslederens, Kim Thorsgaard Jensen, atten sider lange beretning affødte ikke synderlig stor debat. Repræsentanterne tog det skrevne til efterretning. Kim tilføjede, at man havde lagt billet ind på Gold Cup i 1996, men at der endnu ikke var kommet endeligt svar fra WTBA's Europazone. WTBA, World Tenpin Bowling Association, er bowlingsportens nye navn under paraplyorganisationen FIQ, Federation Internationale des Quilleurs.

Der er udtrykt stor tilfredshed med Danmarks forslag om at indføre ungdommens Europa Cup for 5-mandshold. Det første mesterskab finder sted i Israel i 1995. Samtidig er Tulip Cup taget af programmet.

- Under seniorlederens, Grete Jørgensen, beretning blev der udtalt ønsker om at indføre "Bakersystemet" i Landspokalturneringen. Bakersystemet er en ny spillemåde for 5-mandshold, hvor spillerne deles om at spille een serie. Første spiller spiller rude 1 og 6, anden spiller spiller rude 2 og 7 osv. Landspokalturneringen i sin nuværende form er ikke nogen succes - set ud fra antal tilmeldte hold.

Under de seneste LP-finaler i Kolding opstod der nogle økonomiske uenigheder mellem forbund og klubber. Forbundsbestyrelsen har besluttet af følge bestemmelserne i § 46 stk. 13., der siger, at Dansk Bowling Forbund betaler baneleje/transport/overnatning.

- Forbundet har som bekendt ikke haft nogen ungdomsleder i de seneste halve års tid. Og af samme grund har der ikke været afholdt ungdomslederkonference i den forløbne sæson. Konferencerne er strøget på budgetterne i de kommende to regnskabsår, men det syntes det nye ungdomsudvalg, er en rigtig dårlig ide. Stærke kræfter vil nu forsøge, at finde de nødvendige midler til en gennemførelse.

# NYHEDSBREV

10/94

- Teknisk Komité er efterhånden blevet udrustet med det mest nødvendige målegrej på begge sider af Storebælt. Men indførelsen af nye elektroniske vægte er ikke uden problemer. De nøjagtige målinger viser nu, at der tidligere er godkendt kugler, som ikke helt overholdt vægten. Alle er sagesløse, så som i alle andre retslige tvivlsspørgsmål kommer tvivlen den anklagede til gode.

- Niels Ærboe trak døren lidt hårdt i efter sig i sin sidste beretning som pressesekretær. Det er det evindelige spørgsmål om, hvor pressesekretæren passer sit job bedst, når der er internationale mesterskaber for landshold – hjemme ved telefaxen eller der, hvor det for alvor sker. Det hæderlige forsøg på at ændre fremtiden endte i ingenting. Blot med en kommentar om, at nu havde man gjort som man havde i de sidste 6–8 år – så det måtte være godt nok.

Forbundsbestyrelsen ønsker, at der bliver pustet nyt liv i det gamle landsblad "Bowleren". Der skal stables en ansvarlig redaktion på benene samt tilsagn fra en række informanter fra det meste af landet. Det sidste bliver måske det sværeste, viser det sig efter den noget magre reaktion på opråbet i Nyhedsbrevet.

- Indtastningerne af kampresultaterne er blevet en overmenneskelig opgave for EDB udvalget. Med snart 8000 licenserede medlemmer, der er ude og spille kamp 1–2 gange pr. måned, er opgaven umulig at løse for een mand. Indtastningen skal foregå ude i unionerne og samles i EDB udvalget. KBU og JBU har indtil nu besluttet at gå sammen med forbundet, og benytte det samme software.

## Økonomien er OK – men regnskabsformen!

Regnskabet fik en del debat. Ikke selve resultatet – men måden tallene stilles op på. Det virker uoverskueligt og meget svært at sammenligne det faktiske resultat med de lagte budgetter. Økonomichef Børge Keller lovede at indføre en ny regnskabsform. Indtægterne har nu oversteget de 2 millioner, og det reelle overskud, inden der er foretaget henlæggelser, er på 186 tusinde.

Budgetter for de næste to år gav anledning til en række spørgsmål og enkelte mandaters forundring omkring beløbstørrelser, men i sidste ende blev der ikke flyttet bare 5 ører.

## Lovændringer i store træk

Det er nu slået fast, at skal en klub være medlem af forbundet, så skal det være en selvstændig enhed med egen bestyrelse og egne klublove.

- En klubformand skal have F-licens.

- Den store omlægning af elitestrukturen fremsat af idrætsudvalget gik glat igennem. Det betyder, at udtagelseskomiteerne, landstrænervirket og økonomiudvalget nedlægges og erstattes af en elitekomité.

Elitekomiteen, der består af omkring 13–15 personer, indeholder alle funktionerne omkring landsholdsudtagelse, landstrænerne, Struktureret Talentudvikling og landsholdsledere.

- Den karantænefrie periode ved klubsifte er ændret. Der var ikke mindre end 5–6 forskellige forslag, ændringsforslag og genoptagelse af trukket forslag på bordet. Det endelige resultat blev, at det er næsten karantænefrit at skifte klub i perioden 1. maj – 31. maj. Ved klubsifte forstås, at der foreligger både ud- og indmeldelse. Individuelt er der ingen karantæne, mens man først er spilleberettiget til alt holdspil fra den følgende 1. juni. Klubsifte uden for nævnte periode medfører 3 måneders karantæne.

- Det er nu tilladt for en holdleder at blive skiftet ud midt i en kamp, og så ikke være underlagt de normale spilleregler.

- Med ikrafttræden fra sæson 95–96 skal slutrunderne i 1. division spilles i neutrale haller.

Forslaget var fremsat af JBU, og det faldt absolut ikke i god jord øst for Storebælt. Det kan blive et problem at finde haller, der kan huse både damer og herrer samtidig. Slutspillet skal deles, og her falder noget grundideen vel fra hinanden. Ved afstemning om regler, der kun kræver stemmeflertal, kan JBU med sine 5 mandater flere end KBU og lidt hjælp udefra stemme sine forslag igennem. Situationen var stik modsat for nogle få år siden, og nu har utilfredsheden skiftet landsdel.

# NYHEDSBREV

## 10/94

- Landspokalturneringen i vest skal afvikles i hele runder på forudbestemte datoer. Det handler om, at det efterhånden er en uoverskuelig opgave, at booke de enkelte LP-runder ind i mange forskellige haller. Med den nye ordning ryger hjemme- og udebane fordelene. Hvad der vindes indad til tabes udad til.

### Dommerhåndbog

Ordet "dommer" er snart gået hen og blevet et uartig ord i Dansk Bowling Forbund. Hele dommerproblematikken har i en årrække tumlet noget videre rundt. Der undervises og uddannes på livet løs over hele landet, men ikke efter helt ens retningslinier.

Dommerudvalget fremlagde sidste år et forslag til en Dommehåndbog – men for sent. Igen i år var indleveringsfristen overskredet så meget, at KBU ikke så sig i stand til at behandle forslaget.

Alle gode kræfter blev sat ind, og KBU formand Bent Holst og dommerformand Poul Nielsen gik i enrum. Mandaterne fik en lang velfortjent pause, hvor de ventede på "røgsignalerne", der skulle markere enighed. Signalet kom. De to forhandlere havde bøjet enderne så meget imod hinanden, at resultatet blev absolut spiseligt.

Dommerhåndbogen med alt sit "må – må ikke" er en realitet.

### Valg

Der var sat navne på alle personer til nyvalg – så hele valgsituationen blev en lang godkendelse uden modkandidater.

Nye ansigter og "gamle" ansigter på nye pladser:

Forbundssekretær	Lykke Andersen	tidligere unionsformand FBwU
Forbundssuppleant	Bjarne Blindbæk	tidligere IKK formand
Ungdomsleder	John Pedersen	tidligere unionsformand FBwU
Seniorudvalg, sekretær	Elisabeth "Flis" Olsen	
A&O medlem	Margit Bangsø	tidligere UK damer
A&O suppleant	Niels Madsen	tidligere forbundssuppleant
IKK	Jane Frederiksen	
TEK-KBU	Allan Bryde	
TEK-JBU	Claus Roed	
Pressesekretær	Palle Christensen	
Lovudvalg, formand	Tonny Nielsen	tidligere lovudvalgsmedlem
Elitekomité, formand	Henrik Schartau	tidligere formand landstrænervirket
Elitekomité, sekretær	Lis Gotwall	
Udtagelsesfunktion, seniorer	Johnny Christiansen	tidligere A&O suppleant
Udtagelsesfunktion, ungdom	Ole Jensen	tidligere UK ungdom

Alle øvrige valg var genvalg.

### Sidste nyt fra Europa Cup'en i Holland

TELEGRAM

Torsdag den 2. juni kl. 11.00 "siger" den sidste nye resultatliste at:

Damerne efter en svag start og 7 kampe ud af ialt 15 kampe ligger på en 10. plads med 6 point. De 7 førende hold har alle sammen 10 point – så alt håb om et forsvar af guldmedaljerne er ikke ude. Damerne har spillet med et snit på "kun" 187.

Herrerne ligger efter 9 kampe ud af ialt 21 kampe på en meget fornem 2. plads med ialt 16 point. De har kun tabt til Tyskland. Herrenes snit er på 193, og der resterer en del kampe mod en række meget stærke nationer.

De 5 bedst placerede hold deltager i World Team Cup i efteråret i Malaysia.

# NYHEDSBREV

## 10/94

### Aktiviteter i sæson 1994/95

10.-11. september	DM Old Boys/girls	Bryggens Bowling Center
22.-25. september	Individuel Europa Cup	Rom, Italien
01.-02. oktober	DM Mix	Horsens Bowling Center
29. oktober	DM 2-mandshold, indledende damer	Glostrup Bowling Center
29.-30. oktober	DM 2-mandshold, indledende herrer	World Cup Hallen
30. oktober	DM 2-mandshold, finaler damer og herrer	World Cup Hallen
06.-13. november	World Cup	Hermosillo, Mexico
16.-29. november	World Team Cup	Kuala Lumpur, Malaysia
28. januar 1995	Ungdom finalestævne	Odense Bowlinghal
02.-05. februar	Nordisk Mesterskab, seniorer	Reykjavik, Island
04.-05. marts	UDM puslinge	World Cup Hallen
17.-19. marts	Nordisk Mesterskab, ungdom	Åbo, Finland
01.-02. april	UDM ungseniorer	Køge Bowling Center
01.-02. april	UDM juniorer	Løvvang Bowling Center
08.-09. april	1. division, medalje slutspil 1. runde	Bryggens Bowling Center
08.-09. april	1. division, nedrykning slutspil 1. runde, herrer	Herning Bowlinghal
08.-09. april	1. division, nedrykning slutspil 1. runde, damer	Viborg Bowling Center
11.-17. april	European Youth Team Cup	Israel
22.-23. april	1. division, medalje slutspil 2. runde	Løvvang Bowling Center
22.-23. april	1. division, nedrykning slutspil 2. runde	World Cup Hallen
29.-30. april	UDM ynglinge	Odense Bowlinghal
03.-07. maj	Gold Cup Europafinale	Ukendt
06. maj	Landspokalfinale, ungdom	World Cup Hallen
06.-07. maj	British Matchplay	England
07. maj	Landspokalfinaler, seniorer og ungseniorer	Gladsaxe Bowling Center
07. maj	Landsjunior og Landsynglinge, slutspil	World Cup Hallen
12.-14. maj	DM individuelt indledende, damer	Bowling Nord, Århus
12.-14. maj	DM individuelt indledende, herrer	Århus Bowlinghal
14. maj	DM finaler, damer og herrer	Århus Bowlinghal
20.-21. maj	DBwF's repræsentantskabsmøde	Idrættens Hus, Brøndby
03.-05. juni	Pfingst Turnier	Stuttgart, Tyskland
10.-11. juni	Landskamp seniorer	Ukendt
01.-05. juli	Nettosamling seniorer	Reno, USA
06.-16. juli	Verdensmesterskaber	Reno, USA

Formandens lønlige håb om betids afslutning af hensyn til Europa Cup deltagerne holdt. Da klokken ringede til frokost søndag middag, blev det sidste ord sagt ved dette års repræsentantskabsmøde.

### Bowling i Vordingborg

Torsdag den 26. maj slog det nye bowlingcenter dørene op for offentligheden. Forbundsformanden var på plads og skriver: Vordingborg er nu også placeret på det danske bowlingkort og Gåsetårnet har fået en konkurrent.

Navnet på det nye bowlingcenter er Vordingbowl, og består af 6 baner fra AMF, samtidig med at grundlaget er klargjort til yderligere 2 baner, når behovet en dag skulle melde sig. Oplandet er stort, og det må medføre, at de anlagte 6 baner vil blive godt belagt. På åbningsdagen var der udskrevet en konkurrence mellem alle, der havde lyst til at prøve det ædle bowlingspil. Vinderne blev begavet med artikler fra lokale sponsorer. Udover bowlingbanerne er der også etableret billardborde og spillemaskiner samt et hyggeligt lille caféareal.